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Tranzystorowy oczyszczacz przędzy z czujnikiem
fotoelektrycznym

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy oczy¬
szczacz przędzy, który ma zastosowanie w przemy¬
śle włókienniczyirT^przy procesie przewijania przę¬
dzy. Urządzenie będące przedmiotem wynalazku
przeznaczone jest do wykrywania w sposób bezdo¬
tykowy, a następnie wycinania z przewijającej się
nitki szkodliwych zgrubień, pęczków i tym podob¬
nych wad, obniżających jakość przędzy.

Znane i stosowane są do tych celów urządzenia
elektronowe do bezdotykowego wykrywania i likwi¬
dowania pęczków i zgrubień nitek, z zastosowa¬
niem specjalnych przetworników pojemnościowych.
Z chwilą pojawienia się zgrubienia nitki pomiędzy
okładkami kondensatora, w obwodzie wyjściowym
układu elektronowego wzrasta prąd, uruchamiając
urządzenie wycinające zgrubienie.

Znane są również urządzenia do bezdotykowego
likwidowania zgrubień, pracujące na zasadzie foto-
optycznej z zastosowaniem fotokomórek. Zgrubienia
nitek wykrywa się przy pomocy strumienia świetl¬
nego, którego sygnały przetwarzane są na impulsy
prądu elektrycznego, zasilającego urządzenie wyci¬
nające.

W urządzeniach tych zastosowano lampy elektro¬
nowe, wskutek czego posiadają one stosunkowo du¬
że wymiary, co utrudnia stosowanie ich w nowo¬
czesnych przewijarkach, odznaczających się zwartą
budową.

Poza tym lampy elektronowe cechuje mała od¬

porność na wstrząsy, stosunkowo krótki żywot, oraz
długi czas nagrzewania się.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie tych
wad urządzenia i osiągnięcie wysokiej jakości przę¬
dzy przy jednoczesnej dużej wydajności maszyny.

Uzyskuje się to według wynalazku przez zastoso¬
wanie w urządzeniu elementów półprzewodnikowych
w układzie z multiwibratorem monostabilnym, któ¬
ry przetwarza krótkie impulsy otrzymane z fotodiod
na impulsy o dostatecznie długim czasie trwania
oraz stromym czole, wskutek czego nawet bardzo
krótkotrwałe sygnały mogą być wykorzystane po
odpowiednim wzmocnieniu do uruchomienia noży¬
ka elektromagnetycznego. Ma to bardzo duże zna¬
czenie przy obecnych szybkobieżnych przewijarkach
przędzy, gdzie liniowa prędkość przesuwania się
przędzy dochodzi do 1800 metrów na minutę.

Na rysunku uwidoczniona jest schematycznie bu¬
dowa urządzenia oraz zasada jego działania.

Elementem wyczuwającym wady nitki jest głowi¬
ca zawierająca dwie fotodiody 1, na które padają,
poprzez układy optyczne, dwa strumienie świetlne
$ 1 i $ 1 W szczelinie między fotodiodami i ukła¬
dami optycznymi przesuwa się nitka, przecinając
oba strumienie świetlne. JeżeHi grubość nitki jest
stała, sygnały świetlne padające na fotodiody są
jednakowe i równe są co do wielkości sygnały elek¬
tryczne, otrzymywane z fotodiod. Układ fotoelek-
tryczny znajduje się wtedy w równowadze i żaden
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sygnał nie jest podany do wzmacniacza tranzystoro¬
wego 2.

W przypadku pojawienia się zgrubienia nitki, je¬
den ze strumieni świetlnych padających na fotodio¬
dy ulega zmniejszeniu i stan równowagi zostaje
zakłócony. W następstwie tego wzmacniacza 2, zo¬
staje przekazany elektryczny sygnał, który po
wzmocnieniu zostaje przekształcony przy pomocy
multiwibratora monostabilnego 3r na sygnał o od¬
powiednio długim czasie trwania i dostatecznie
stromym czole. Sygnał ten steruje z kolei wzmac¬
niaczem mocy 4, w którego obwodzie kolektora
znajduje się cewka 5 elektromagnesu nożyka prze¬
cinającego nitkę.

Tranzystorowy wzmacniacz przędzy z czujnikiem
fotoelektrycznym według wynalazku ma szereg za¬
let w porównaniu z dotychczas znanymi urządze¬
niami tego rodzaju, budowanymi na lampach elek¬
tronowych, jak małe wymiary geometryczne, odpor¬
ność na wstrząsy mechaniczne, praktycznie nie¬
ograniczony czas pracy oraz pełna sprawność na¬
tychmiast po załączeniu do sieci elektrycznej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tranzystorowy oczyszczacz przędzy z czujnikiem
fotoelektrycznym, znamienny tym, że jako czuj-

5 nik zmian grubości nitki ma dwie fotodiody (1)
ustawione jedna za drugą wzdłuż nitki i połączo¬
ne różnicowo tak, iż przy większym przesłonięciu
jednej z nich wskutek pojawienia się zgrubienia
na nitce* na wyjściu czujnika powstaje sygnał

io elektryczny, który po przejściu przez układ
wzmacniający wzbudza cewkę (5) elektromagne¬
su uruchamiającego nożyk przecinający nitkę
w pobliżu miejsca zgrubienia.

2. Tranzystorowy oczyszczacz przędzy według
15 zastrz. 1, znamienny tym, że pomiędzy wzmac¬

niacz tranzystorowy (2), a wzmacniacz mocy (4)
jest włączony multiwibrator monostabilny (3),
służący do przetwarzania krótkiego impulsu wej¬
ściowego na impuls o dłuższym czasie trwania

20 oraz stromym czole, celem uzyskania bardzo
szybkiego zadziałania nożyka elektromagnetycz¬
nego.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 571, nakład 330 egz.
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